


公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 48,069,851       63,871,772       -15,801,921      

未収金 1,480,213        1,535,102        -54,889          

貯蔵品 688,000          276,000          412,000          

前払費用 629,764          100,000          529,764          

流動資産合計 50,867,828       65,782,874       -14,915,046      

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 430,000,000      430,000,000      0

投資有価証券 2,124,000,000    2,007,000,000    117,000,000      

基本財産合計 2,554,000,000    2,437,000,000    117,000,000      

(2) 特定資産

教育研究資金積立資金（特定費用準備資金） 27,000,000       27,000,000       0

奨学金事業積立資金（特定費用準備資金） 146,135,033      122,657,046      23,477,987       

管理事務等積立資産 910,000,000      910,000,000      0

研究助成事業積立資産（株式） 1,394,760,000    1,317,930,000    76,830,000       

特定資産合計 2,477,895,033    2,377,587,046    100,307,987      

(3) その他固定資産

什器備品 126,980          12,500           114,480          

商標権 89,250           120,750          -31,500          

その他固定資産合計 216,230          133,250          82,980           

固定資産合計 5,032,111,263    4,814,720,296    217,390,967      

資産合計 5,082,979,091    4,880,503,170    202,475,921      

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 1,530,991        652,848          878,143          

預り金 461,889          478,028          -16,139          

流動負債合計 1,992,880        1,130,876        862,004          

負債合計 1,992,880        1,130,876        862,004          

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 80,000,000       80,000,000       0

指定正味財産合計 80,000,000       80,000,000       0

（うち基本財産への充当額） 80,000,000       80,000,000       0

２．一般正味財産 5,000,986,211    4,799,372,294    201,613,917      

（うち基本財産への充当額） 2,474,000,000    2,357,000,000    117,000,000      

（うち特定資産への充当額） 2,477,895,033    2,377,587,046    100,307,987      

正味財産合計 5,080,986,211    4,879,372,294    201,613,917      

負債及び正味財産合計 5,082,979,091    4,880,503,170    202,475,921      

貸借対照表

2019年12月31日現在



公益財団法人軽金属奨学会 （単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 82,796,026        74,900,353        7,895,673         

基本財産受取利息 1,796,026         2,900,353         -1,104,327        
基本財産受取配当金 81,000,000        72,000,000        9,000,000         

特定資産運用益 56,211,904        50,222,684        5,989,220         
特定資産受取利息 3,021,904         2,942,684         79,220            
特定資産受取配当金 53,190,000        47,280,000        5,910,000         

受取寄付金 -                 1,500,000         -1,500,000        
受取寄付金振替 -                 1,500,000         -1,500,000        

雑収益 507               314               193               
受取利息 507               314               193               

経常収益計 139,008,437       126,623,351       12,385,086        
(2) 経常費用

事業費 116,858,101       90,087,293        26,770,808        
役員報酬 3,055,064         2,000,000         1,055,064         
給与手当 5,553,760         5,372,060         181,700           
出向者負担金 3,572,664         -                 3,572,664         
臨時雇賃金 57,050            -                 57,050            
福利厚生費 440,124           531,544           -91,420           
旅費交通費 2,776,245         2,227,491         548,754           
通信運搬費 486,412           366,294           120,118           
減価償却費 34,344            -                 34,344            
消耗品費 1,028,164         937,000           91,164            
印刷製本費 981,000           752,436           228,564           
賃借料 2,501,288         2,411,111         90,177            
諸謝金 1,400,000         1,511,110         -111,110          
支払助成金 93,047,824        70,078,627        22,969,197        
委託費 1,318,725         3,665,196         -2,346,471        
会議費 432,354           109,200           323,154           
購入試料費 172,219           124,144           48,075            
雑費 864               1,080             -216              

管理費 14,366,419        11,596,472        2,769,947         
役員報酬 263,766           -                 263,766           
給与手当 3,702,506         3,582,331         120,175           
出向者負担金 2,381,768         -                 2,381,768         
臨時雇賃金 18,700            -                 18,700            
福利厚生費 293,416           353,402           -59,986           
法定福利費 53,306            30,281            23,025            
会議費 247,506           189,304           58,202            
旅費交通費 2,234,011         1,553,801         680,210           
通信運搬費 225,103           171,628           53,475            
減価償却費 54,396            31,500            22,896            
消耗品費 324,781           224,478           100,303           
印刷製本費 271,140           279,396           -8,256            
賃借料 1,662,624         1,607,404         55,220            
委託費 858,074           2,442,992         -1,584,918        
図書費 97,919            94,904            3,015             
役員退職慰労金 -                 50,000            -50,000           
交際費 1,400,315         696,951           703,364           
雑費 277,088           288,100           -11,012           

経常費用計 131,224,520       101,683,765       29,540,755        
評価損益等調整前当期経常増減額 7,783,917         24,939,586        -17,155,669       
基本財産評価損益等 117,000,000       -882,000,000      999,000,000       

基本財産評価損益等 117,000,000       -882,000,000      999,000,000       
特定資産評価損益等 76,830,000        -579,180,000      656,010,000       

特定資産評価損益等 76,830,000        -579,180,000      656,010,000       
評価損益等計 193,830,000       -1,461,180,000    1,655,010,000     
当期経常増減額 201,613,917       -1,436,240,414    1,637,854,331     

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 -                 -                 -                 
(2) 経常外費用

経常外費用計 -                 -                 -                 
当期経常外増減額 -                 -                 -                 
当期一般正味財産増減額 201,613,917       -1,436,240,414    1,637,854,331     
一般正味財産期首残高 4,799,372,294     6,235,612,708     -1,436,240,414    
一般正味財産期末残高 5,000,986,211     4,799,372,294     201,613,917       

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 -                 1,500,000         -1,500,000        

受取寄付金 -                 1,500,000         -1,500,000        
一般正味財産への振替額 -                 -1,500,000        1,500,000         

一般正味財産への振替額 -                 -1,500,000        1,500,000         
当期指定正味財産増減額 -                 -                 -                 
指定正味財産期首残高 80,000,000        80,000,000        0
指定正味財産期末残高 80,000,000        80,000,000        0

Ⅲ  正味財産期末残高 5,080,986,211     4,879,372,294     201,613,917       

正味財産増減計算書
2019年1月1日から2019年12月31日まで



公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 72,077,616        10,718,410        82,796,026        

基本財産受取利息 1,077,616         718,410           1,796,026         
基本財産受取配当金 71,000,000        10,000,000        81,000,000        

特定資産運用益 53,205,010        3,006,894         56,211,904        
特定資産受取利息 15,010            3,006,894         3,021,904         
特定資産受取配当金 53,190,000        -                 53,190,000        

雑収益 -                 507               507               
受取利息 -                 507               507               

経常収益計 125,282,626       13,725,811        139,008,437       
(2) 経常費用

事業費 116,858,101       -                 116,858,101       
役員報酬 3,055,064         -                 3,055,064         
給与手当 5,553,760         -                 5,553,760         
出向者負担金 3,572,664         -                 3,572,664         
臨時雇賃金 57,050            -                 57,050            
福利厚生費 440,124           -                 440,124           
旅費交通費 2,776,245         -                 2,776,245         
通信運搬費 486,412           -                 486,412           
減価償却費 34,344            -                 34,344            
消耗品費 1,028,164         -                 1,028,164         
印刷製本費 981,000           -                 981,000           
賃借料 2,501,288         -                 2,501,288         
諸謝金 1,400,000         -                 1,400,000         
支払助成金 93,047,824        -                 93,047,824        
委託費 1,318,725         -                 1,318,725         
会議費 432,354           -                 432,354           
購入試料費 172,219           -                 172,219           
雑費 864               -                 864               

管理費 -                 14,366,419        14,366,419        
役員報酬 -                 263,766           263,766           
給与手当 -                 3,702,506         3,702,506         
出向者負担金 -                 2,381,768         2,381,768         
臨時雇賃金 -                 18,700            18,700            
福利厚生費 -                 293,416           293,416           
法定福利費 -                 53,306            53,306            
会議費 -                 247,506           247,506           
旅費交通費 -                 2,234,011         2,234,011         
通信運搬費 -                 225,103           225,103           
減価償却費 -                 54,396            54,396            
消耗品費 -                 324,781           324,781           
印刷製本費 -                 271,140           271,140           
賃借料 -                 1,662,624         1,662,624         
委託費 -                 858,074           858,074           
図書費 -                 97,919            97,919            
交際費 -                 1,400,315         1,400,315         
雑費 -                 277,088           277,088           

経常費用計 116,858,101       14,366,419        131,224,520       
評価損益等調整前当期経常増減額 8,424,525         -640,608          7,783,917         
基本財産評価損益等 117,000,000       -                 117,000,000       

基本財産評価損益等 117,000,000       -                 117,000,000       
特定資産評価損益等 76,830,000        -                 76,830,000        

特定資産評価損益等 76,830,000        -                 76,830,000        
評価損益等計 193,830,000       -                 193,830,000       
当期経常増減額 202,254,525       -640,608          201,613,917       

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 -                 -                 -                 
(2) 経常外費用

経常外費用計 -                 -                 -                 
当期経常外増減額 -                 -                 -                 
当期一般正味財産増減額 202,254,525       -640,608          201,613,917       
一般正味財産期首残高 3,679,565,313     1,119,806,981     4,799,372,294     
一般正味財産期末残高 3,881,819,838     1,119,166,373     5,000,986,211     

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 -                 -                 -                 
指定正味財産期首残高 80,000,000        -                 80,000,000        
指定正味財産期末残高 80,000,000        -                 80,000,000        

Ⅲ  正味財産期末残高 3,961,819,838     1,119,166,373     5,080,986,211     

正味財産増減計算書内訳表
2019年1月1日から2019年12月31日まで

（単位：円）

科        目  公益目的会計  法人会計  合計



１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価及び評価方法

　　　　　満期まで所有する意思をもって保有する社債その他の債券（以下「満期保有目的の債券」という。）につい

　　　　　ては、取得価額をもって貸借対照表価額としている。但し、満期保有目的の債券を債券金額より低い価額又

　　　　　は高い価額で取得した場合において、取得価額と債券金額との差額の性格が金利の調整と認められるときは

　　　　　、償却原価法に基いて算定された価額をもって貸借対照表価額としている。満期保有目的の債券以外の有価

　　　　　証券（その他の有価証券）のうち市場価格があるものについては、時価をもって貸借対照表価額としている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法－定率法によっている。なお、商標権は定額法（１０年）によっている。

　　（３）リース取引の処理方法－通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

　　（４）消費税等の会計処理－税込処理による。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目  前期末残高  当期増加額  当期減少額  当期末残高 

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     -               -               430,000,000     

　　投資有価証券（株式） 2,007,000,000   117,000,000     -               2,124,000,000   

　　　　　　　　　小計 2,437,000,000   117,000,000     -               2,554,000,000   

　特定資産

　　教育研究資金積立資金 27,000,000      -               -               27,000,000      

　　奨学金事業積立資金 122,657,046     33,000,000      9,522,013       146,135,033     

　　管理事務等積立資産 910,000,000     -               -               910,000,000     

　　研究助成事業積立資金（株式） 1,317,930,000   76,830,000      -               1,394,760,000   

　　　　　　　　　小計 2,377,587,046   109,830,000     9,522,013       2,477,895,033   

　　　　　　　　　合計 4,814,587,046   226,830,000     9,522,013       5,031,895,033   

　当期増減額の主な内容及び理由は以下のとおりである。

　①特定資産・奨学金事業積立資金の増加額33,000,000円は特定費用準備資金を積み増したものであり、減少額

　　9,522,013円は同資金を取り崩したものである。

　②投資有価証券（株式）については、時価評価により、基本財産に充当した株式が117,000,000円、特定資産に充当

　　した株式が76,830,000円増加している。

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

（うち指定正味財産（うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     (80,000,000) (350,000,000)

　　投資有価証券（株式） 2,124,000,000   (2,124,000,000)

　　　　　　　　　小計 2,554,000,000   (80,000,000) (2,474,000,000) (-)

　特定資産

　　教育研究資金積立資金 27,000,000      (27,000,000)

　　奨学金事業積立資金 146,135,033     (146,135,033)

　　管理事務等積立資産 910,000,000     (910,000,000)

　　研究助成事業積立資金（株式） 1,394,760,000   (1,394,760,000)

　　　　　　　　　小計 2,477,895,033   (-) (2,477,895,033) (-)

　　　　　　　　　合計 5,031,895,033   (80,000,000) (4,951,895,033) (-)

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　目 当期末残高



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 什器備品（壁面収納庫等） 1,691,733 1,679,233 12,500

 什器備品（パソコン等） 171,720 57,240 114,480

 商標権 315,000 225,750 89,250

　　　　　　　　　合計 2,178,453 1,962,223 216,230

５．その他

　　①基本財産・投資有価証券（株式）ならびに特定資産・研究助成事業積立資金（株式）の概要

　　　(1)株式銘柄数　：　１銘柄（日本軽金属ホールディングス株式会社）

　　　(2)株式数　　　：　14,910,000株(基本財産　9,000,000株、特定資産　5,910,000株)

　　　(3)時価　　　　：　金額 3,324,930,000円（基本財産2,124,000,000円、特定資産 1,394,760,000円）

　　　　　　　　　　　　 １株当たり 236円（２０１９年１２月３０日東証終値）

　　②事業費科目の内訳        (単位:円) 

科　　目 金　　額

教育研究資金 12,791,723

研究補助金 10,950,082

特定研究資金

   課題研究 20,510,628

   統合的先端研究 24,510,327

海外交流補助金 3,164,500

研究試料費 177,403

研究成果発表費

   出版刊行 715,751

   研究成果発表会 1,572,014

   H/P上での研究成果発表 1,330,460

   シンポジウム 10,500,000

奨学金 9,522,013

図書寄贈費 1,932,805

表彰費 1,841,397

小　　計 99,519,103

事業費共通 17,338,998

合　　計 116,858,101

　　③附属明細書

　　　　「（１）基本財産及び特定資産の明細」については、本注記に掲載しているため省略している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 48,069,851

  三井住友信託銀行 運転資金として使用している。 47,538,421

  大阪本店営業部

  三井住友銀行 同上 531,430

  御堂筋支店

未収金 1,480,213

  未収利息 公益目的事業及び法人の管理事務のための 1,480,213

財源として使用している。

貯蔵品 表彰用記念品 公益目的事業のために使用している。 688,000

前払費用 奨学金、成果発表会、 公益目的事業及び法人の管理事務のために 629,764

事務所机等 使用している。

50,867,828

(固定資産)

  基本財産

定期預金 430,000,000

三井住友信託銀行 公益目的事業及び法人の管理事務のために 80,000,000

大阪本店営業部 保有している財産であり、受取利息を研究

助成事業及び管理運営の財源として使用して

いる。

三井住友信託銀行 同上 350,000,000

大阪本店営業部

投資有価証券 2,124,000,000

日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 2,124,000,000

ングス株式会社 事業及び必要な範囲で管理費の財源として使

9,000,000株 用している。

寄付により受け入れた株式である。

  特定資産

教育研究資金積立資 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、受取利息を研究助 27,000,000

金（特定費用準備資 大阪本店営業部 成事業の財源として使用している。

金）

奨学金事業積立資金 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、受取利息を研究助 146,135,033

（特定費用準備資金 大阪本店営業部 成事業の財源として使用している。

）

管理事務等積立資産 三井住友信託銀行 法人の管理事務のために保有している財産で 910,000,000

大阪本店営業部 あり、受取利息を管理運営の財源として使用

している。

研究助成事業積立資 日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,394,760,000

産（株式） ングス株式会社 事業の財源として使用している。

5,910,000株 寄付により受け入れた株式である。

  その他固定資産

什器備品 壁面収納庫等２６点 研究助成事業及び法人の管理事務のために 126,980

使用している。

商標権 ロゴマーク　　１点 法人の管理事務のために使用している。 89,250

5,032,111,263

5,082,979,091

(流動負債)

未払金 職員、日本郵便(株)等 職員の給与、郵便料ならびに臨時雇賃金の 1,530,991

への未払金 支払いに備えたもの。

預り金 源泉所得税 所得税の納付に備えたもの。 461,889

1,992,880

1,992,880

5,080,986,211    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

財産目録
2019年12月31日現在

公益財団法人軽金属奨学会

貸借対照表科目


